[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 февраля 2020 года № 32

с. Бобровка

«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2020 года на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области».
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций и защиты населения, жилых и хозяйственных объектов в период весеннего половодья 2020 года и для организации пропуска паводковых вод на водостоках и водохозяйственных системах сельского поселения Бобровка, Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Бобровка в период весеннего половодья 2020 года.
2. Утвердить прилагаемый Состав паводковой комиссии сельского поселения Бобровка.
3. Утвердить прилагаемый Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения комплекса мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Бобровка в период весеннего половодья 2020 года.

4. Провести заседание паводковой комиссии с повесткой дня «О мерах по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод и недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с половодьем на территории сельского Бобровка в 2020 году» в срок до 15 марта 2020 года.
5. Возложить обязанности по осуществлению мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод и предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2020 года на территории сельского поселения Бобровка на паводковую комиссию сельского поселения Бобровка.
6. Председателю паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, совместно с членами паводковой комиссии, руководителями организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории поселения организовать исполнение Плана основных мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Бобровка в период весеннего половодья 2020 года. Основные усилия в подготовительный период сосредоточить на заблаговременном выполнении комплекса мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, смягчение их последствий, недопущение материального ущерба, гибели людей и сельскохозяйственных животных в период весеннего половодья 2020 года.
7. Паводковой комиссии сельского поселения Бобровка во взаимодействии с руководителями организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения, определить опасные места, где возможен критический подъём уровня воды в водоёмах во время паводка, с оповещением населения через депутатов Собрания представителей сельского поселения Бобровка, а также единую дежурную диспетчерскую службу г. о. Кинель и муниципального района Кинельский.
        8. Постановление администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский от 07 февраля 2019 года № 12  «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2019 года на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области» признать утратившим силу.

9. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

      10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бобровские вести».

Глава сельского поселения Бобровка                                           И. В. Зубец
Исполнитель: Генералова Г. М.,

тел. 8-846-63-3-25-53.

                                                                                                               УТВЕРЖДЕН
  Постановлением
администрации сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от «19» февраля 2020 года № 32
Состав

паводковой комиссии сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

Зубец И. В. – глава сельского поселения Бобровка

                       муниципального района Кинельский,
                       председатель комиссии
Генералова Г. М. – заместитель главы сельского поселения,

                                  заместитель председателя комиссии

Захлестина Н. В. – начальник отдела имущественных отношений

                                 администрации сельского поселения Бобровка
                                 муниципального района Кинельский,
                                 секретарь комиссии
            Члены комиссии:

          - Андреева И. М. – директор МБУ «Бобровский ЦКСМП»
          - Трофимова Т. Б. – директор МКП ЖКХ «Бобровское»

          - Гойколова М. В. – директор ГБОУ СОШ с. Бобровка (по согласованию)

          - Веревкин А. А. – директор ЗАО «Бобровское» (по согласованию)

          - Садина М. Н. – медицинская сестра офиса врача общей практики
                                      (по согласованию)
          - Моисеев Г. Г. – мастер ЭУ № 2 (по согласованию)
          - Сомов А. А. – депутат Собрания представителей
                                      сельского поселения Бобровка;

          - Маврин В. В. – старший участковый уполномоченный полиции межмуниципального отдела МВД России «Кинельский», майор полиции, (по согласованию).
                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                              Постановлением

администрации сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от «19» февраля 2020 года № 32
План

основных мероприятий
по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод

на территории сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

в период весеннего половодья 2020 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения

	Ответственные

за исполнение

	1. В подготовительный период

	1.1.
	Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС.
	До
01 марта 2020 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	1.2.
	Корректировка состава паводковой комиссии сельского поселения Бобровка

	до
01 марта 2020 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	1.3.
	Уточнение перечня предприятий (организаций), состава сил и средств, планируемых для выполнения противопаводковых мероприятий
	до

01 марта 2020 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка,глава сельского поселения Бобровка

	1.4.
	Заключение договора с МКП ЖКХ «Бобровское», на выполнение работ по очистке от снега улиц и переулков  для пропуска талых вод в населённых пунктах сельского поселения Бобровка
	до

01 марта 2020 года
	Глава сельского поселения Бобровка

	1.5.
	Определение количества жилых домов и населения, попадающих в зоны возможного затопления при интенсивном развитии паводка и наводнения.
	До

07 марта 2020 года
	Заместитель главы сельского поселения Бобровка

	1.6.
	Создание в сельском поселении Бобровка механизированной оперативной группы.
	до

07 марта 2020 года
	Глава сельского поселения Бобровка

	1.7.
	Проведение заседания паводковой комиссии и КЧС и ОПБ с повесткой дня: «О мерах по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод и недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с половодьем, на территории сельского поселения Бобровка в 2020 году»
	до

15 марта 2020 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	1.8.
	Организация и проведение собраний граждан с целью доведения порядка действий населения при подтоплении территории, домов, подготовка памяток по действиям населения при угрозе или возникновении ЧС.
	до

15 марта 2020 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	1.9.
	Организовать комплексное обследование дорог местного значения, водопропускных труб, канализационных стоков на территории поселения, попадающих в зону возможного подтопления.
	до

15 марта 2020 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	1.10.
	Обеспечение готовности средств связи, системы оповещения к выполнению задач по своевременному оповещению и информированию населения при угрозе затопления населённых пунктов сельского поселения Бобровка.
	в период паводка
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка, руководители организаций, учреждений, предприятий.

	1.11.
	Организация подготовки пункта временного размещения населения и сельскохозяйственных животных, предусмотреть первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения с учетом привлекаемых сил и средств.
	до

15 марта 2020 года
	Паводковая комиссия сельского поселения Бобровка, руководители организаций, учреждений, предприятий.

	1.12.
	Организация контроля за ходом выполнения противопаводковых мероприятий в подготовительный период. Рассмотрение результатов мероприятий на заседании паводковой комиссии.
	постоянно
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	2. В период пропуска паводка

	2.1.
	Сбор и анализ информации о паводковой обстановке на подведомственных территориях и объектах коммунальной инфраструктуры
	постоянно
	Глава сельского поселения Бобровка

	2.2.
	Организация (при необходимости) круглосуточное дежурство членов паводковой комиссии сельского поселения Бобровка и постоянное наблюдение за ледовой и паводковой обстановкой в угрожаемых населённых пунктах
	в период паводка
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка, руководители организаций, учреждений, предприятий.

	2.3
	Проведение проверки состояния озёр, берега реки Самара в местах близко расположенных к ним жилых домов и других объектов и определение количества жилых домов и населения, социально-значимых объектов и объектов коммунальной инфраструктуры, организация их очистки от снега и льда.
	по отдельным планам
	Паводковая комиссия сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	2.4.
	Предоставление сведений в ЕДДС о складывающей обстановке в период паводка.
	в период паводка
	заместитель главы сельского поселения Бобровка

	2.5.
	Ведение контроля за состоянием уровня воды и докладывать комиссии о состоянии паводка в период подъема воды в реке Самара.
	апрель-май
2020 года
	заместитель главы сельского поселения Бобровка

	2.6.
	Организация и проведение очистки крыш зданий от снега на территории поселения:

- зданий школ;

- зданий детских садов;
- зданий СДК и библиотеки;
- здания офиса врача общей практики;

- здания «ЦСО граждан пожилого возраста и инвалидов муниципального района  Кинельский».
	февраль - март
2020 года
	Руководители организаций, учреждений, предприятий, расположенных на территории поселения

	2.7.
	Разработка оперативного плана действий по каждому потенциально подтапливаемому пункту или части его территории.
	до

25 марта 2020 года
	Паводковая  комиссия сельского поселения Бобровка, глава сельского поселения Бобровка

	2.8.
	Проводить  своевременное оповещение населения о возможности подтопления жилья и построек, информирование населения о складывающей обстановке через газету «Бобровские вести» (публикация статей, распространения памяток, листовок) по действиям населения подтоплении территорий, домов.
	с марта 2020 года до окончания паводка
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Бобровка, заместитель главы сельского поселения Бобровка

	3. После прохождения паводка

	3.1.
	Организация и проведение своевременной уборки подведомственных территорий и объектов от последствий паводковых вод.
	по отдельным планам
	Глава сельского поселения Бобровка, руководители организаций, учреждений, предприятий.

	3.2.
	Проведение обследования жилых зданий, придомовых коммуникаций на предмет выявления разрушений, осадки зданий, подмывов, размывов, деформации и прочих последствий затоплении, составление планов ремонтно-восстановительных работ, определение источников финансирование.
	по отдельным планам
	Специальные комиссии, созданные администрацией сельского поселения Бобровка совместно с комиссиями района (по согласованию)

                                                                                                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский  Самарской области

от «19» февраля 2020 года № 32
Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения комплекса мероприятий

по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Бобровка
в период весеннего половодья 2020 года.
	Муниципальное

образование
	Личный состав

(чел.)
	Финансовые средства на

подготовительные противопаводковые мероприятия,  тыс.руб.

тыс. руб.
	Резервные финансовые средства для ликвидации ЧС, тыс. руб.

 тыс. руб.
	Всего, единиц техники
	Автотранспорт
	Дорожно-строительная

техника
	Спец. техника
	Плавсредства

	Автобус
	Грузовые автомобили
	самосвал
	погрузчик
	Бульдозер, трактор
	Экскаватор
	Автокран
	Водооткач. машина
	Др. спец. техника

(трактора, легковые автомобили)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	сельское

поселение

Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области
	11
	25,0
	1,0
	13
	2
	3
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	Скорая помощь-
1 единица;

трактора-

3 единицы;

легковые автомобили-

2 единица;

заправщик – 1 единица
	-